
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

28.07.2025                                                                                        № 3310 

 

 

Об определении территорий под места срочного захоронения трупов 

людей и назначении ответственной организации на период военного 

времени и в крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской 

области 

 
 
 

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.1998 

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей среды», Приказом МЧС РФ от 14 ноября 2008 № 687 

«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской 

обороны в муниципальных образованиях и организациях», Указом 

Губернатора Нижегородской области от 19 июня 2012 № 50 «Об 

утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

Нижегородской области», Постановлением администрации Богородского 

муниципального округа от 09.06.2025 № 2514 «Об организации срочного 

захоронения трупов людей и животных в военное время и в 

крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на территории Богородского 

муниципального округа» в целях выполнения мероприятий по срочному 

захоронению трупов людей и животных в военное время и в 

крупномасштабных чрезвычайных ситуациях, администрация Богородского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить Перечень кладбищ, предназначенных для срочного 

захоронения трупов людей в военное время и в крупномасштабных 

чрезвычайных ситуациях на территории Богородского муниципального 

округа Нижегородской области согласно приложению к настоящему 

постановлению.  

2. Назначить ответственным должностным лицом за создание и 

накопление материально - технических средств (в соответствии с 

Постановлением администрации Богородского муниципального округа 

от 09.06.2025 № 2514) для проведения срочного захоронения трупов людей в 



 

 

2 

 

военное время и в крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской области 

директора МКУ Богородского муниципального округа Нижегородской 

области «Спектр». В мирное время создаются запасы гробов (материалов для 

изготовления гробов) и патологоанатомических мешков из расчета 30% 

от прогнозируемых безвозвратных потерь, предусмотренных планом 

гражданской обороны и защиты населения Богородского муниципального 

округа Нижегородской области, территория которого не отнесена к группе по 

гражданской обороне до 86 человек, что составляет до 26 комплектов, запасы 

дезинфицирующих средств, применяемых для массовых захоронений из 

расчета 40% от прогнозируемых потерь, что составляет 34 единицы. 

3. Определить адрес хранения номенклатуры запасов (в соответствии 

с постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 09.06.2025 № 2514), необходимых для 

осуществления срочного захоронения трупов: Нижегородская область, 

г. Богородск, ул. Минина, д. 2. 

4. Назначить ответственным должностным лицом по организации 

процесса захоронения с момента сбора трупов до погребения (в соответствии 

с постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 09.06.2025 № 2514) в военное время и в 

крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области директора 

МКУ Богородского муниципального округа Нижегородской области 

«Спектр». 

5. Назначить ответственным должностным лицом за определение и 

выделение мест захоронения (в соответствии с постановлением 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 09.06.2025 № 2514) в военное время и в крупномасштабных 

чрезвычайных ситуациях на территории Богородского муниципального 

округа Нижегородской области директора МКУ Богородского 

муниципального округа Нижегородской области «Спектр». 

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области Захарова А.Б. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 

И.В.Афродитова 

2-20-05 



 

Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 28.07.2025 № 3310 

 

 

Перечень кладбищ, предназначенных для срочного захоронения трупов 

людей в военное время и в крупномасштабных чрезвычайных 

ситуациях на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

 

№  

п/п 

Наименование кладбища Кадастровый номер 

земельного участка, на 

котором расположено 

кладбище, вид, номер, дата 

государственной 

регистрации 

Тип кладбища 

(открытое/ 

закрытое) 

1 Новое Воскресенское 

кладбище г. Богородск 

52:24:0080001:355 открытое 

2 Кладбище с. Алешково 52:24:0000000:2310 открытое 

3 Кладбище д. Заозерье 52:24:0020403:381 открытое 

4 Кладбище Солонское 52:24:0080002:1583 открытое 

5 Кладбище с. Хвощевка 52:24:0130002-975 открытое 

6 Кладбище Ефимьево 52:24:0031104:11125 открытое 

7 Кладбище д. Пруды 52:24:0110001:8781 открытое 

 

_______________ 


